PAGE
5

	Утверждаю

Председатель Общественного совета по совершенствованию деятельности автовокзалов при Российском автотранспортном союзе

______________________ Б.О. Лоран

ПРОТОКОЛ
совещания по вопросам взаимодействия автовокзалов
и автостанций г. Москвы, Ивановской, Ярославской
и Владимирской областей
	г. Владимир
	5 февраля 2009 г.

Присутствовали:

от организаций – членов Общественного совета по совершенствованию деятельности автовокзалов при Российском автотранспортном союзе (далее – Общественный совет):
Лоран Б.О. – генеральный директор ООО «Русские Автобусные Линии» (г. Москва), председатель Общественного Совета;
Глухов С.О. – начальник Ярославского автовокзала, филиала ГАУ «Яроблтранском» (г. Ярославль);
Каленов В.В. – директор ГУП «Владимирский автовокзал» (г. Владимир);
Левятов А.И. – директор ООО «Регион – Сервис» (г. Иваново);
Шитов А.Ю. – директор ГАУ «Яроблтранском» (г. Ярославль);
от приглашенных организаций:
Романов А.А. – заместитель генерального директора ОАО «Ивановское производственное объединение автовокзалов и пассажирских автостанций» (г. Иваново);
Шапошников А.Б. – президент Ассоциации предприятий автомобильного транспорта Владимирской области (г. Владимир).

Повестка дня:

1. Выработка единой стратегии и единых правил взаимодействия автовокзалов и автостанций различных регионов Российской Федерации.

2. Создание единой системы продажи и бронирования автобусных билетов на автовокзалах и автостанциях г. Москвы, Владимирской, Ивановской и Ярославской областей.

3. Вопросы, связанные с осуществлением несанкционированных автобусных перевозок в междугородном сообщении.

4. Организация автобусных перевозок между г. Москвой, Владимирской, Ивановской, Ярославской областями и курортами Южного федерального округа Российской Федерации в летний период 2009 г.
5. Обмен опытом и наработками в организации работы автовокзалов и автостанций.

6. Создание единого расписания движения междугородных автобусных маршрутов.

7. Разработка методики расчета стоимости обслуживания (размера комиссионного сбора) пассажирских автотранспортных предприятий и индивидуальных предпринимателей на автовокзалах и автостанциях.

8. Разработка единой формы договора «Автовокзал – Перевозчик».

9. Подготовка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы федерального и регионального уровней в сфере перевозок пассажиров автобусами в междугородном сообщении.
10. Организация и проведение совещаний в рамках Общественного совета.

Решили:
По 1-му вопросу:

Считать выработку единой стратегии и единых правил взаимодействия автовокзалов различных регионов Российской Федерации одним из основных направлений работы Общественного совета.
Участникам совещания подготовить и направить в Общественный совет предложения по рассматриваемому вопросу для обобщения и последующего направления членам Общественного Совета из других регионов Российской Федерации.
По 2-му вопросу:

Просить председателя Общественного совета сформировать рабочую группу по созданию единой системы продажи и бронирования автобусных билетов. Участникам совещания представить предложения по кандидатурам в состав рабочей группы.
Предложить рабочей группе:

1) в качестве пилотного проекта рассмотреть вопрос организации координированной продажи билетов на автовокзалах и автостанциях Владимирской и Ивановской областей через сеть Интернет с использованием Автоматизированной Системы Продажи Билетов;

2) организовать привлечение специалистов организаций-разработчиков диспетчерско-кассовых программ для проведения проверки Единой Системы Продаж Междугородных Автобусных Билетов (ЕСПМАБ) на базе Ярославской программы (Ярославский автовокзал) и Тульской программы (Владимирский, Ивановский автовокзалы и сеть автостанций в г. Москве). При положительных результатах проработать вопрос присоединения к ЕСПМАБ автовокзалов и автостанций Центрального федерального округа и других регионов Российской Федерации.
По 3-му вопросу:

Организовать мониторинг функционирования во Владимирской, Ивановской, Ярославской областях и г. Москве несанкционированных междугородных автобусных маршрутов и мест отправления и прибытия таких маршрутов.

По результатам указанного мониторинга подготовить в адрес перевозчиков, осуществляющих несанкционированные автобусные перевозки, обращения от имени Общественного совета с предложением о проведении совместных встреч по вопросам соблюдения действующего законодательства, обеспечения безопасности и качества перевозок пассажиров автобусами и формирования цивилизованного рынка автотранспортных услуг. Участникам совещания подготовить перечни пассажирских автотранспортных предприятий и индивидуальных предпринимателей, с которыми необходимо провести такие встречи.
По 4-му вопросу:

В рамках работы Общественного совета организовать встречи с руководителями автовокзалов, расположенных в курортных городах Южного федерального округа Российской Федерации, с целью:

– определения необходимых объемов автобусных перевозок в летний период 2009 г.;

– выработки единых требований к перевозчикам и подвижному составу;

– организации диспетчеризации автобусных маршрутов между населенными пунктами Центрального и Южного федеральных округов Российской Федерации;

– оказания помощи пассажирским автотранспортным предприятиям и индивидуальным предпринимателям в подготовке и согласовании маршрутной документации в соответствии с требованиями «Порядка формирования сети регулярных автобусных маршрутов между субъектами Российской Федерации», утвержденного приказом Минтранса России от 14 августа 2003 г. № 178.
Поручить отделам организации перевозок автовокзалов и автостанций, эксплуатируемых организациями – участниками совещания, направить в адрес Общественного совета предложения по требованиям:

– к пассажирским автотранспортным предприятиям, которые будут обслуживать автобусные маршруты в курортные города Южного федерального округа в летний период 2009 г., включая требования к квалификации и опыту работы водительского состава, требования по оформлению маршрутной документации;

– к подвижному составу, используемому на таких маршрутах (категории автобуса, укомплектованность опциями для обслуживания пассажиров и т.п.).
По 5-му вопросу:

Признать целесообразным организовать в рамках Общественного совета систему обмена актуальной информацией между руководителями автовокзалов и автостанций, а также структурными подразделениями автовокзалов и автостанций (отделами перевозок, юридическими отделами).
По 6-му вопросу:

В целях формирования единого расписания движения междугородных автобусных маршрутов участникам совещания поручить отделам организации перевозок своих предприятий направить в адрес Общественного совета следующую информацию:

– действующие расписания движения автобусов всех автовокзалов и автостанций своего региона;

– предложения по оптимизации расписания движения действующих, а также организации новых межрегиональных автобусных маршрутов в целях удовлетворения потребностей пассажиров, увеличения объемов транспортной работы и доходов перевозчиков.

В рамках Общественного совета организовать работу по обработке поступающих данных и созданию единого расписания движения междугородных автобусных маршрутов.
По 7-му вопросу:

Руководителям автовокзалов и автостанций – участникам совещания представить в Общественный совет информацию о фактически используемых механизмах определения стоимости обслуживания (размера комиссионного сбора) пассажирских автотранспортных предприятий для обобщения и подготовки предложений по выработке единой методики расчета стоимости обслуживания перевозчиков на автовокзалах и автостанциях.
По 8-му вопросу:

Участникам совещания поручить юридическим отделам своих предприятий направить в адрес Общественного совета формы договоров с перевозчиками на автовокзальное обслуживание для разработки единой формы договора.
По 9-му вопросу:

Участникам совещания подготовить и направить в адрес Общественного совета предложения по совершенствованию нормативно-правовой базы федерального и регионального уровней в сфере перевозок пассажиров автобусами в междугородном сообщении по вопросам, связанным с:
– оформлением и согласованием паспортов автобусных маршрутов и другой маршрутной документации;

– организацией и согласованием работы объектов транспортной инфраструктуры (автовокзалов, автостанций и др.), предназначенных для обслуживания автобусных маршрутов междугородного сообщения;
– участием общественных и саморегулируемых организаций в согласовании междугородных автобусных маршрутов и пунктов отправления и прибытия таких маршрутов;

– эксплуатацией несанкционированных междугородных автобусных маршрутов и несанкционированных пунктов отправления и прибытия междугородных автобусных маршрутов

для обобщения и направления в причастные организации (Государственную Думу Российской Федерации, Министерство транспорта Российской Федерации, Федеральную службу по надзору в сфере транспорта, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и др.).
По 10-му вопросу:

В целях изучения существующего уровня развития и опыта работы автовокзалов и автостанций считать целесообразным проводить совещания и другие мероприятия в рамках Общественного совета в различных регионах Российской Федерации.

Председателю Общественного совета подготовить предложения по формированию плана очередных совещаний и прочих мероприятий Общественного совета.